l:

S!:CílfTilnlÂ li{}
Mí!tü ÂlvtR!Er,l.Ií:

Portaria Normativa F.F. n.o (t Ç $

Assunto: Dispôe sobre
cobrança de ingresso para
visitação no Parque Fstadual da
llha Anchieta

Emissão : 'J 5-to7 t2oo8

Vigência: 01110/2008

/2008

Data de

Data de

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuiçÕes legais e, tendo em vista o Qge
dispÕe a legislação ambiental e adrninistrativa pertinente à questão da visitação
púbiica e cobránça de ingresso nos Parques Estaduais, especialmente: o Decreto no

51.453, de 29 de dezembro de 2006 e a Resolução SMAno 16, de 03 de abril de
2ÇÍ07, que instituíram o SIEFLOR - Sis;tema Estadual de Florestas; a Lei no 9,985, de
18 de julho de 2000, qúe criou o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da
Natureza - SNUC, e o Decreto no 4.340, de 22 de agosto d)e 2OO2 que regulamentou
a referida Lei; e, ainda,

Considerando a necessidade de compatibilizar a visitação pública com a segurança
dos visitantes e a proteção do patrimônio da Unidade de Conservâção, por meio da
melhoria, manutenção e conservação dos equipamentos destinados à visitação
pública,

Considerando as características do Parque Estadual da llha Anchieta,
especialmente sua condição insular e a necessidade de manter o controle do acesso
às áràas destinadas à visitação pública, de Íorma a proteger os recursos naturais da
área, proporcionando a fruição das belezas cênicas, a integração entre a população
visitante, e o atendimento aos objetivos da Unidade.

Resolve:

Artigo 1o - A visitação pública na área do Parqr.re Estadual da llha Anchieta e do seu
entorno, fica condicionada ao pagamento de ingresso para visitação, nas condiçóes
disciplinadas por esta Portaria, salvo ari exceçÕes que especifica.

Artigo 2o - A entrada e a permanênciii de visitantes na área do Parque so poderão
ocol"!"er mediante a apresentação do ingresso indivldual ao agente de controle de
visiiação, que também ideniiiicará os casos cie isenção.

Artigo 30 - Os ingressos serão disponibilizados para venda ao público nas
dependências da AdminÍstração da Marina Píer do Saco da Ribeira -Ubatuba/SP,
local considerado de acesso oficial ao Parque Estadual da llha Anchieta.

;,,.,,'i

SECRETANIA I)O
MEIO A'LIB!Fi\TE

§ 1" - A administração do Parque Estadual da llha'Anchieta, de comum acordo com
a Diretoria Executiva da Fundação Florestal poderá^indicar outros locais para a
venda dos ingressos.

§ 2o - Os ingressos serão emitidos pela Fundação Flor"rtrl " deverão conter o
timbre institucional e a numeração seqüencial.

§ 3'- O remanescente dos ingressos confeccionados anteriormente pela Secretaria
do fvleio Ambiente, poderá ser utilizado, em caráter excepcional, até seu último
número de série, sendo esses identificados com o nome da Fundação Florestal
através de carimbo.

§ 4" - A utilização dos ingressos remanescentes deverá ser comprovada por
áocumento elaborado pelo ãdministrador da Marina Píer do Saco da Ribeira,
indicando a numeração correspondente.

Artigo 4o . A administração da Marina Píer do Saco da Ribeira deve efetuar à
gestão e o controle dos ingressos, informando mensalmente sobre a quantidade
disponível dos bilhetes existentes.

§ 1' - A administração do Parque Estadual da Ilha Anchieta efetuará o controle das
isençÕes concedidas e mensalmente encaminharf relatorio à Diretoria Administratíva
e Financeira, através da Gerência e Diretoria Responsável.

§ 2"- A receita decorrente da venda dos ingressos será depositada semanalmente
na conta corrente da Fundação Florestal, e o comprovante do depósito bancário
acompanhará a respectíva prestação de contas

Artigo 50 - Ficam isentos do pagamento de ingressos:
:

I - Crianças com ate B anos;

!l - Adultos com 60 anos ou mais;

lll - Pessoas com necessidades especiais;

lV - Grupos pertencentes a instituiçÕes publicas de ensino básico, fundamental e
médio, desde que previamente autorizados pela administração do Parque;

V - Grupos pertencentes a entídades assístencíaís sem ffns íucratívos, desde que
previamente autorizados pela administração do Parque;

Vl - Outros indicados em leis específicas;

Vll -.Demais isenções devidamente justificadas pela administração do Parque.

.Artigo 6o - Para ingresso e permanência durante o período permitido para visitação
no Parque Estadual da llha Anchieta, fica estabelecido o valor de R$ 10,00 (dez

reais).

{:f
covlRNo Do ESTAqo oE

SAO PAULO

SECRI'íÁrrrX, Dí ]
MEIO AI\4FIIF.ÀITE

§ 1o - O valor do ingresso será reajustado anualmente, na mesma data, sendo o
primeÍro reajuste em 10 de outubro de 2009, com base na variação do IPC-FIPE,
ficando a critério do Diretor Executivo da Fundação Florestal o arredondamento dos
valores

§ 2. - O valor do ingresso'fixado no "caput" dóste artigo poderá ser alterado, em
razâa de normas supervenientes, editadas pela Fundaçâo Florestal.

§ 3. - Ao visitante será permitido o.acesso às infra-eStruturas existentes na Zona de
Uso lntensivo do Parque, assim definidã em seu Plano de Manejo e indicada pela

administração do Parque.

Artigo 7o - Casos imprevistos e/ou emergenciais poderão ser resolvidos pela

Administração do Parque, que os comunicará, de imediato, à Gerência de
Conservação Ambiental / Diretoria de Operações da Fundação Florestal.

l;tàffij,,;.:"Jil"Jxr;ãentrará
em vísor em 1o de ourubro de 2008, revogando-se

arq: publica/itac,vr lportaria ingresso PEIA 22 07 08

ri ; li I : Ir r:.: i!1.lii
,r , ,i ' ,r. il;.:ii lii, 'rr,:.: ;lr,,,i;1

'r'rl iii
1r','r1 li

6OV_EINO DO EsTÁDO DE

§,âc F/ÀuLo